UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-NVD
V/v tham gia dự kiến nhu cầu sử dụng

thuốc đấu thầu tập trung cấp địa

phương năm 2024-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:  Các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn tỉnh.

 Thực hiện các quy định của Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 và Nghị

định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 về đấu thầu thuốc tập trung cấp địa

phương. Để có cơ sở báo cáo UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch đấu thầu mua

thuốc tập trung cấp địa phương năm 2024-2026. Sở Y tế đề nghị các đơn vị xây

dựng kế hoạch, dự kiến nhu cầu sử dụng thuốc đấu thầu tập trung năm 2024-

2026 (nếu có nhu cầu) theo hướng dẫn sau:

I. Nguyên tắc chung

Hội đồng thuốc & điều trị căn cứ chức năng, nhiệm vụ quy định tại Thông

tư số 21/2013/TT-BYT của Bộ Y tế để xây dựng Danh mục thuốc (DMT) dự

kiến sử dụng năm 2024-2026 phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

1. Về dự kiến, lựa chọn thuốc sử dụng

- Căn cứ mô hình bệnh tật, phác đồ điều trị, khả năng kinh phí để dự kiến

chủng loại thuốc phù hợp.

- Căn cứ phân hạng bệnh viện, các kỹ thuật thực hiện tại đơn vị để dự kiến

chủng loại thuốc dùng đúng phân tuyến chuyên môn kỹ thuật theo quy định tại

Thông tư số 20/2022/TT-BYT ngày 31/12/2022; Thông tư số 15/2020/TT-BYT

ngày 01/8/2020... của Bộ Y tế.

- Ưu tiên dùng thuốc Generic, thuốc dạng đơn chất; thuốc sản xuất trong

nước để kích cầu sản xuất trong nước (theo Quyết định số 376/2021/QĐ-TTg

ngày 17/3/2021 của TTCP phê duyệt Chương trình phát triển ngành công
nghiệp dược, dược liệu sản xuất trong nước đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm
2045 và Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 09/10/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai
đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045);

- Giảm tỷ lệ thuốc nhập ngoại sử dụng tại đơn vị; cân nhắc lựa chọn thuốc

có dạng bào chế đặc biệt, chú ý những thuốc đã có cảnh báo của các cơ quan

chức năng; khi chọn thuốc cần tính toán giữa hiệu quả và chi phí để giảm chi phí

điều trị cho người bệnh;

- Cân đối giữa các nhóm thuốc, dạng bào chế, đường dùng của thuốc để

dự kiến nhu cầu sử dụng đảm bảo tính hợp lý và phù hợp với mô hình bệnh tật

cũng như nguồn kinh phí khám, chữa bệnh của đơn vị.

2. Về dự kiến số lượng

2

- Tập trung nguồn kinh phí để dự kiến số lượng các thuốc cấp cứu, dịch

truyền, thuốc chuyên khoa, thuốc thiết yếu phục vụ điều trị…

- Căn cứ số liệu lịch sử từng loại thuốc đã sử dụng trong 12 tháng liền kề

để dự kiến nhu cầu không vượt quá 130% các thuốc cho năm 2024 (01/7/2024-

30/6/2025); số lượng từng thuốc dự kiến cho năm 2025 (01/7/2025-30/6/2026)

không vượt quá 130% các thuốc đã dự kiến năm 2024 (01/7/2024-30/6/2025).

Trường hợp nếu có thay đổi tăng hoặc giảm trên 30% số lượng đã sử dụng của

năm trước hoặc dự kiến các thuốc mới (năm trước liền kề chưa sử dụng) phải

giải trình, thuyết minh cụ thể (số liệu lịch sử của từng loại thuốc phải tách nguồn

thanh toán từ Quỹ BHYT và nguồn quỹ khác của đơn vị).

- Các đơn vị phải cam kết sử dụng tối thiểu 80% giá trị của từng thuốc.

Đối với thuốc cấp cứu, thuốc giải độc, thuốc hiếm, dịch truyền, thuốc phải kiểm

soát đặc biệt thực hiện tối thiểu 50% giá trị của từng thuốc dự kiến trong kế

hoạch.

II. Hướng dẫn cụ thể

Sở Y tế đã phân chia nhóm thuốc theo Thông tư số 15/2019/TT-BYT và

Thông tư số 06/2023/TT-BYT, các đơn vị căn cứ chủng loại, nhóm thuốc, giá

tham khảo để lựa chọn các mặt hàng phù hợp theo nguyên tắc nêu trên.

1. Sở Y tế gửi các đơn vị mẫu DMT đã phân chia nhóm thuốc để các đơn

vị tham khảo dự kiến nhu cầu chủng loại, số lượng đề xuất đấu thầu tập trung

năm 2024-2026 (có mẫu danh mục kèm theo). Các đơn vị căn cứ hướng dẫn theo

biểu mẫu để dự kiến nhu cầu đề xuất gửi về Sở Y tế.

2. Đối với những thuốc ngoài DMT Sở Y tế gửi các đơn vị tham khảo dự

kiến:

- Các đơn vị chủ động tự tổ chức đấu thầu mua thuốc sử dụng tại đơn vị.

- Trường hợp cần thiết các đơn vị có thể đề nghị bổ sung vào DMT đấu

thầu tập trung năm 2024-2026, Sở Y tế sẽ xem xét quyết định bổ sung vào DMT

đấu thầu tập trung nếu đủ điều kiện (thuốc thiếu yếu, sử dụng phổ biến, ...).

3. Giám đốc đơn vị chỉ đạo HĐT&ĐT tiến hành họp, xác định nhu cầu

thuốc từ các khoa, phòng hoặc đơn vị cơ sở, trên cơ sở lựa chọn những chủng

loại thuốc trong DMT đã phân chia nhóm thuốc (gửi kèm công văn này). Dự

kiến chủng loại và số lượng được thực hiện theo đúng mẫu. Các đơn vị không

thay đổi trình tự sắp xếp cũng như mã thuốc trong các nhóm thuộc danh mục

của Sở Y tế khi nhập số lượng đã sử dụng và số lượng dự kiến năm 2024-2026.

4. Hồ sơ của đơn vị liên quan đến DMT dự kiến gửi bằng văn bản được

lập thành 02 bản (đơn vị lưu 01 bản, gửi Sở Y tế 01 bản, đóng vào 1 quyển bìa

cứng có dấu giáp lai của đơn vị) bao gồm các tài liệu sau:

- Văn bản đề xuất và cam kết kế hoạch chủng loại, số lượng thuốc dự kiến

sử dụng năm 2024-2026 đấu thầu tập trung tại Sở Y tế (do Giám đốc hoặc Chủ

tịch HĐQT đơn vị ký, đóng dấu);

3

- Danh mục thuốc dự kiến (đơn vị để lại bản in các loại thuốc có số lượng,

cắt bỏ các thuốc không có số lượng, giữ nguyên mã thuốc theo danh mục của Sở

Y tế);

- Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện kết quả lựa chọn nhà thầu, tình hình

sử dụng thuốc của năm trước liền kề, số lượng thuốc tồn kho và số lượng trong

kế hoạch chưa thực hiện tại thời điểm lập dự trù của các cơ sở y tế;

- Giải trình tóm tắt kế hoạch mua thuốc đang đề nghị; nếu có thay đổi tăng

hoặc giảm trên 30% số lượng đã sử dụng của năm trước hoặc dự kiến các thuốc

mới (năm trước liền kề chưa sử dụng) phải giải trình, thuyết minh cụ thể;

- Biên bản họp Hội đồng thuốc và điều trị về danh mục, số lượng thuốc,

nhu cầu sử dụng thuốc của các cơ sở y tế;

III. Thời gian và hình thức gửi báo cáo

1. Thời gian gửi báo cáo: gửi trước ngày 26/3/2024.

2. Hình thức gửi báo cáo

- Bản in: Phòng Nghiệp vụ Dược - Sở Y tế;

- Bản PDF qua hệ thống TDoffice của Sở Y tế;

- File excel DMT (giữ nguyên theo mẫu của Sở Y tế gửi các đơn vị):

phongqldth@gmail.com.

Sau thời gian nêu trên, đơn vị nào không gửi báo cáo được xem như đơn

vị đó không tham gia dự kiến nhu cầu để mua sắm thuốc tập trung cấp địa

phương năm 2024-2026 và thực hiện theo khoản 2, 3, 4, 5, 6 Điều 95 Nghị định

số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024.

Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Dược) để

được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (b/c);

- PGĐ Sở (p/h);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

Ghi chú: Đối với các cơ sở y tế tư nhân tham gia tổng hợp nhu cầu để mua

thuốc tập trung cấp địa phương có trách nhiệm tuân thủ các quy định về đấu

thầu thuốc như đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập trên địa bàn theo

khoản 1 Điều 95 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024.

mailto:phongqldth@gmail.com

		2024-03-19T16:45:37+0700

		2024-03-19T17:26:59+0700

		2024-03-19T17:27:13+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-19T17:27:26+0700